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先進国債券・茨城栃木関連株式 

バランスファンド 
愛称：ふたつの夢 

運用報告書(全体版) 
 

第２期（決算日2018年10月10日） 
 

作成対象期間（2017年10月11日～2018年10月10日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
商 品 分 類 単位型投信／内外／資産複合 
信 託 期 間 2016年11月22日から2021年10月12日までです。 

運 用 方 針 

グローバル債券マザーファンドおよび茨城・栃木株式マザーファンド（以下「各マザーファンド」といいます。）受益証券への投資を
通じて、世界各国の公社債およびわが国の株式を実質的な主要投資対象とし、信託財産の成長を図ることを目的として運用を行いま
す。支払済みの分配金累計額を加算した基準価額（1万口当たり。）が一定水準（11,000円）以上となった場合には、短期有価証券、短
期金融商品等の安定資産による安定運用に切り替えることを基本とします。 
為替ヘッジ（他通貨による代替ヘッジを含みます。）は各マザーファンドにおいて行うため、当ファンドにおいては原則として為替ヘッ
ジを行いません。 

主な投資対象 

先進国債券・茨城栃木関連株式 
バランスファンド 

各マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。なお、公社債および株式等に直接投資する場合があり
ます。 

グローバル債券マザーファンド 世界各国の公社債を主要投資対象とします。 
茨城・栃木株式マザーファンド わが国の株式を主要投資対象とします。 

主な投資制限 

先進国債券・茨城栃木関連株式 
バランスファンド 

株式への実質投資割合には制限を設けません。 
外貨建て資産への実質投資割合には制限を設けません。 

グローバル債券マザーファンド 
外貨建て資産への投資割合には制限を設けません。 
株式への直接投資は行いません。株式への投資は、転換社債を転換したもの等に限り、株式への投資割合は信
託財産の純資産総額の５％以内とします。 

茨城・栃木株式マザーファンド 
株式への投資割合には制限を設けません。 
外貨建て資産への投資割合は、信託財産の純資産総額の10％以下とします。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の利子・配当等収益と売買益（評価益を含みます。）から、基準価額水準等を勘案して分配します。
留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行います。 
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－ 1 － 

先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

受 益 者 
利 回 り 

株  式 
組入比率 

株  式 
先物比率 

債  券 
組入比率 

債  券 
先物比率 

元 本 
残 存 率 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 額 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ ％ ％ 

2016年11月22日 10,000 － － － － － － － － 100.0 

１期(2017年10月10日) 10,388 10 398 4.0 4.5 29.4 － 65.4 △10.7 69.8 

２期(2018年10月10日) 10,273 10 △105 △1.0 1.6 28.5 － 53.0 19.4 48.6 
 
＊基準価額の騰落額および騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記

載しております。 

＊株式先物比率、債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

＊当ファンドでは、値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ ％ 

2017年10月10日 10,388 － 29.4 － 65.4 △10.7 

10月末 10,536 1.4 29.2 － 66.5 △ 9.1 

11月末 10,563 1.7 29.2 － 63.3 △ 6.0 

12月末 10,648 2.5 29.0 － 60.4 △ 4.5 

2018年１月末 10,611 2.1 29.2 － 62.4 0.6 

２月末 10,502 1.1 29.3 － 52.8 12.5 

３月末 10,490 1.0 29.9 － 56.0 11.9 

４月末 10,514 1.2 29.0 － 61.6 7.9 

５月末 10,386 △0.0 28.4 － 62.2 3.7 

６月末 10,316 △0.7 29.0 － 58.7 △ 4.1 

７月末 10,351 △0.4 29.4 － 50.3 21.0 

８月末 10,242 △1.4 29.8 － 51.6 20.5 

９月末 10,438 0.5 29.1 － 52.6 19.2 

(期  末)       

2018年10月10日 10,283 △1.0 28.5 － 53.0 19.4 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記

載しております。 

＊株式先物比率、債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 
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－ 2 － 

先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2017年10月10日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。なお、当ファンドは単

位型投信であり、実際には分配金は再投資されませんのでご留意ください。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

基準価額は、期首10,388円から期末10,283円（分配金込み）となり、105円の値下がりとなり

ました。 

主な変動要因は国内株式によるものです。 
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－ 3 － 

先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド

○投資環境 

≪債券・為替市場≫ 

米国では、企業景況感が歴史的な高水準を維持し基調的な物価上昇率にも加速が見られるな

ど、景気の力強さが意識される中で、FRB（米連邦準備制度理事会）は４回の利上げを行なう

など金融引き締めを進めました。そのような環境下で国債利回りは上昇（価格は下落）し、米

10年債利回りは2011年５月以来の高値である3.2％程度まで上昇しました。ユーロ圏では、期

中にかけて好調な経済指標などを背景にドイツの国債利回りは上昇したものの、景気モメンタ

ムに一服感が見られる中で国債利回りは低下（価格は上昇）し、期を通じてみると横ばいとな

りました。 

為替市場では、2018年に入り、米国の保護主義的な通商政策を背景とした貿易摩擦懸念が高

まった局面では、米ドルが円に対して下落（円高）したものの、米国の力強い景気・物価動向

を背景にFRBが金融引き締めを進める中で、米ドルは円に対して上昇（円安）し、期を通じて

みると米ドルは円に対して横ばいとなりました。また、ユーロ圏経済のモメンタムに一服感が

見られたことなどを背景に、ユーロは円に対して下落しました。 

 

≪日本株式市場≫ 

2017年末にかけては、日経平均株価が過去最長の16日連続上昇となったことや、TOPIX（東

証株価指数）が一時26年ぶりの高値を付けるなど、好調な企業業績を背景に日本株式市場は大

きく上昇しました。2018年に入り、米国の長期金利の上昇などから米国株式市場が下落したこ

とや、トランプ米大統領の輸入制限発動の表明を受けた保護主義的な貿易摩擦の拡大懸念、財

務省の公文書改ざん問題を受けた国内政治混乱への懸念などが嫌気され下落しました。2018年

３月期通期決算発表において好業績銘柄や、米国の長期金利上昇などを背景に一時１ドル111

円台まで円安ドル高が進行したことから、輸出採算の改善が期待された製造業などを中心に上

昇する局面も見られました。５月下旬頃からはトランプ米大統領が自動車輸入関税の引き上げ

を示唆したことなど保護主義強化への警戒感が再度高まったことや、米中貿易摩擦の激化や米

国とイランの関係悪化により原油価格が上昇したこと、米国とトルコの間の関税問題でトルコ

の金融市場が混乱したことなどから下落しました。その後は、トルコ中央銀行が予想を上回る

大幅な利上げに踏み切り、新興国の通貨安不安が一服したことや、自民党総裁選で安倍首相が

３選を果たし国内政治動向の安定が確認されたことなどが好感され上昇に転じました。しかし

ながら米長期金利が一時７年ぶりの高水準を付けるなど米国株式市場が下落したことを受け

投資家心理が悪化し日本株式市場は下落しました。 
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－ 4 － 

先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド

○当ファンドのポートフォリオ 

［先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド］ 

当ファンドは、世界各国の公社債およびわが国の株式を実質的な主要投資対象とし、［グロー

バル債券マザーファンド］と［茨城・栃木株式マザーファンド］への投資を行ないました。 

投資比率はそれぞれ70％、30％を基本とし、定期的にリバランスを行ないました。 

 

［グローバル債券マザーファンド］ 

米国、欧州（ユーロ圏・英国）、日本の国債等（国債、政府保証債、政府機関債、国際機関

債、地方債）に分散投資を行ない、デュレーション※を2.5～4.5年程度としました。通貨変動リ

スクを低減するために、グローバル債券マザーファンドの外貨エクスポージャー※※はおおむ

ね１～10％程度と低位に維持しました。年限別では、安定した収益の確保をはかるために短・

中期債へ投資したほか、利息収入を期待できる長期債にも投資しました。 

 
※デュレーションとは、債券の利回り変化に対する価格変化の感応度を表し、数値が大きいほど利回り変化に対する価格変化が大きくなり

ます。 

※※外貨エクスポージャーとは、外貨建て純資産のうち為替ヘッジを行なわなかった額の純資産に対する比率です。 

 

［茨城・栃木株式マザーファンド］ 

・株式組入比率 

原則として高位組み入れを基本とする運用方針に基づいて期を通じておおむね90％以上を

維持し、期末は97.3％としました。 

 

・期中の主な動き 

茨城県・栃木県に本社や重要な活動拠点を持つ企業を投資対象とし、流動性や財務リスク分

析等による選別を経て組入銘柄を決定し投資を行ないました。 

 

・期末の状況 

＜市場の平均（TOPIX）と比べ、多めに投資している主な業種＞ 

小売業、精密機器、医薬品など 

＜市場の平均（TOPIX）と比べ、少なめに投資している主な業種＞ 

情報・通信業、電気機器、サービス業など 
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－ 5 － 

先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドでは、値動きを表す適切な指数が

存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

グラフは、期中の当ファンドの期別基準価額

騰落率です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎分配金 

収益分配金は基準価額水準などを勘案し、１万口当たり10円とさせていただきました。 

なお、留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 
１万口当たり分配金（税込み） 10円 
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－ 6 － 

先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド

◎今後の運用方針 

［先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド］ 

当ファンドは、世界各国の公社債およびわが国の株式を実質的な主要投資対象とし、［グロー

バル債券マザーファンド］と［茨城・栃木株式マザーファンド］に投資します。 

当面、投資比率はそれぞれ70％、30％を基本とし、定期的にリバランスを行ないます。 

支払済みの分配金累計額を加算した基準価額（１万口当たり）が一定水準（11,000円）以上

となった場合には、短期有価証券、短期金融商品等の安定資産による安定運用に切り替えるこ

とを基本とします。 

 

［グローバル債券マザーファンド］ 

米国を中心にグローバルな金融引き締めが進められていくと見込まれます。引き続き地域や

銘柄の分散に配慮しつつ、日本を含む先進国の国債等（国債、政府保証債、政府機関債、国際

機関債、地方債）を中心に投資し、金利リスクを適切に調整して安定的な収益の獲得を目指し

ます。また、通貨変動リスクを低減するために為替ヘッジを行ない、グローバル債券マザー

ファンドの外貨エクスポージャーは同マザーファンドの純資産総額の０～20％程度の範囲で

調整を行ないます。 

 

［茨城・栃木株式マザーファンド］ 

引き続き茨城県・栃木県に本社や重要な活動拠点を持つ企業を選別し投資を行ないます。 
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－ 7 － 

先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド

○１万口当たりの費用明細 (2017年10月11日～2018年10月10日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 103  0.983  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 49)  (0.464)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 49)  (0.464)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） (  6)  (0.054)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.009   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.002)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  1)  (0.007)   

（c） そ の 他 費 用 1   0.014   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  1)  (0.009)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  0)  (0.003)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.002)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 105   1.006    

期中の平均基準価額は、10,466円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果です。 

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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－ 8 － 

先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド

○売買及び取引の状況 (2017年10月11日～2018年10月10日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
グローバル債券マザーファンド 583,593 583,000 3,591,964 3,595,000 

茨城・栃木株式マザーファンド 676,155 825,900 1,985,364 2,433,800 
 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2017年10月11日～2018年10月10日) 

 

項 目 
当 期 

茨城・栃木株式マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 2,294,867千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 3,474,284千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.66   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2017年10月11日～2018年10月10日) 

 

＜先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜グローバル債券マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
為替先物取引 89,888 654 0.7 87,875 － － 

為替直物取引 3,988 － － 6,616 654 9.9 

平均保有割合 96.9%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド

＜茨城・栃木株式マザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 377 139 36.9 1,917 6 0.3 

平均保有割合 100.0%       
 
 
 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 1,081千円 
うち利害関係人への支払額（B） 14千円 

（B）／（A） 1.3％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社、野村信託銀行です。 

 

○組入資産の明細 (2018年10月10日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

グローバル債券マザーファンド 10,211,566 7,203,195 7,114,596 

茨城・栃木株式マザーファンド 3,789,165 2,479,956 2,971,484 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
  

親投資信託残高 
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先進国債券・茨城栃木関連株式バランスファンド

○投資信託財産の構成 (2018年10月10日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

グローバル債券マザーファンド 7,114,596 69.6 

茨城・栃木株式マザーファンド 2,971,484 29.1 

コール・ローン等、その他 130,682 1.3 

投資信託財産総額 10,216,762 100.0 
 
＊ 金額の単位未満は切り捨て。 
＊ グローバル債券マザーファンドにおいて、当期末における外貨建て純資産（5,970,009千円）の投資信託財産総額（7,642,584千円）に対す

る比率は78.1％です。 
＊ 外貨建て資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１米ドル＝113.06円、１カナダドル＝

87.37円、１英ポンド＝148.74円、１スウェーデンクローナ＝12.44円、１ノルウェークローネ＝13.69円、１ユーロ＝130.09円、１ズロチ＝
30.22円、１豪ドル＝80.45円、１ニュージーランドドル＝73.35円、１メキシコペソ＝5.95円、１ランド＝7.77円。 

 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2018年10月10日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 10,216,762,493   

 コール・ローン等 90,581,794   

 グローバル債券マザーファンド(評価額) 7,114,596,591   

 茨城・栃木株式マザーファンド(評価額) 2,971,484,108   

 未収入金 40,100,000   

(B) 負債 89,594,656   

 未払収益分配金 9,857,903   

 未払解約金 29,008,959   

 未払信託報酬 50,548,682   

 未払利息 161   

 その他未払費用 178,951   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 10,127,167,837   

 元本 9,857,903,246   

 次期繰越損益金 269,264,591   

(D) 受益権総口数 9,857,903,246口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,273円 
 

（注） 設定年月日2016年11月22日、設定元本額は20,275,415,700円、期
首元本額は14,156,491,697円、期末における元本残存率は
48.6％、１口当たり純資産額は1.0273円です。 

○損益の状況 (2017年10月11日～2018年10月10日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △     44,039   

 支払利息 △     44,039   

(B) 有価証券売買損益 390,626,331   

 売買益 401,428,623   

 売買損 △ 10,802,292   

(C) 有価証券評価差損益 △331,520,814   

(D) 信託報酬等 △118,020,989   

(E) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ) △ 58,959,511   

(F) 前期繰越損益金 549,246,297   

(G) 解約差損益金 △211,164,292   

(H) 計(Ｅ＋Ｆ＋Ｇ) 279,122,494   

(I) 収益分配金 △  9,857,903   

 次期繰越損益金(Ｈ＋Ｉ) 269,264,591   
 
＊ 損益の状況の中で(D)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 
＊ 損益の状況の中で(G)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元

本から解約価額を差し引いた差額分をいいます。 
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 10円 
 
 
 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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